Quales (qui *G*) paedagogi (fehlt *P*) Qui paedagi (gogi über paedagi) *H*.

8. Paedagogi aut eruditi plane sint, quae cura imprimis esse debet, aut se non esse eruditos sciant, Nihil enim (enim *GHP*, est *Lb*) peius iis (his *GHL P*), qui sibi falsam scientiae persuasionem induerunt (tradiderunt *HLb*). 9. Nec minus error eorum nocet moribus. Tradit (Tradidit, darüber tradit *H*) enim Babylonius (babilonius *G*) Diogenes (Dyogenes *Pa*). Leonidem (Leonydem *G*) Alexandri paedagogum eum vitii quibusdam imbuisse, quae quidem maximum regem ab illa institutione puerili persecuta (prosecuta *GHL P*) sunt.

12. Initium a sermone Graeco (Gr. fehlt in *P*).

A sermone Graeco puer incipiat: latinus namque qui pluribus in usu est, facilis perdisceatur (perdisceatur *H*) 13 neque hoc superstitiose fieri velim, ut

diu tantum Graece loquatur, 14 sed non longe Latina subsequi debent, et cito pariter ire.

Aetas prima instituendi (instituenda *H*). 16 Eratosthenes (Eratosthenes *G*) et ut alii dicunt Hesiodus litteris instituendos qui minores septem annis essent, non putaverunt, 16. melius tamen qui nullum tempus vacare cura volunt. 17. Quantum enim [in] infantia (infantiae *GHL P*) praesumitur temporis tantum adolescentiae additur: 19 initia si quidem litterarum sola memoria constant, quae quidem in primis tenacissima est (est t. *La*). 20. Sed nondum teneris instandum est acerbè (a. est *HL P*) ne studia qui amare nondum (n. a. *HL P*) potest, oderit. Et (sed *H*) 23. initia quoque (quo *Pa*) studiorum a perfectissimo optime traduntur (tra duntur — Aristotele fehlt *H*). Nam Philippus Macedo Alexandro filio suo (suo fehlt in *GLPb*) prima litterarum elementa ab Aristotele tradi voluit.

Utilius in scholis quam domi erudiri. 2, 1 Frequentiae scholarum et veluti publicis (publicatis *GHP*) praeceptoribus pueros tradere satius (satis *H*) duco, 2. quod quidem cum his, a quibus clarissimarum civitatum mores sunt instituti, tum eminentissimis auctoribus video placuisse. 14. Non enim vox illa praeceptoris ut caena minus pluribus sufficit, sed quidem ut sol universis idem lucis calorisque largitur. 18. Ante omnia futurus orator, cui in maxima celebritate et in media re publica vivendum est, assuescat iam a tenero non reformidare homines neque illa solitaria et veluti umbratili (umbraculi *G*) pallescere. 19. Nam cum proferenda sunt studia, caligat in sole et omnia nova offendit qui solus didicerit, quod inter multos agendum est.

Qua ratione ingenia cognoscantur (noscantur *G*). Tradito sibi puero docendi peritus ingenium inprimis naturamque perscipiat (prospiciat *GP*) ingenii signum in parvis praecipue (pr. in *p H*) memoria est. Eius duplex est virtus, facile percipere et fideliter retinere, proximum imitatio, nam id quoque docilis naturae est. Quaedam etiam (enim *H*) interrogabit, sequetur tamen magis quam praecurret (percurret *G*). Illud enim ingeniorum veluti praecox (praecoquum *GH*, praecoquum *P*) genus non temere unquam pervenit ad frugem. Hi sunt qui parva facile faciunt et quicquid possunt statim ostendunt (offendunt *G*) possunt tamen id demum, quod in proximo est. Non multum praestant sed cito, non subest enim vera vis nec penitus immissis radicibus innituntur (p. r. inn. imm. *P*). Placent (placet *H*) haec annis comparata. Nec me offendit lusus in pueris: est enim alacritatis signum neque illum tristem semperque demissum sperare possum erectae circa studia mentis fore. Detur nodus remissionibus ne aut odium studiorum (st. o. *H*) faciant.